PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

1

Criada	pela	Lei	Estadual	15.300/2006	-	Autorizada	pelo	Decreto	Estadual	no	3909/2008	 -	 CNPJ	08.885.100/0001-54
Av.	Getúlio	Vargas,	850	-	CEP	86400-000	Jacarezinho/PR	-	fone/fax	43	3511-	3200	-	www.uenp.edu.br

3

EDITAL	030/2022	-	CIC/PROPG/UENP

A	Universidade	Estadual	do	Norte	do	Paraná,	por	meio	da
Pró-Reitoria	 de	 Pesquisa	 e	 Pós-Graduação	 (PROPG)	 e	 do
Comitê	Institucional	de	Iniciação	Científica	(CIC),	no	uso	de
suas	atribuições	regimentais,	considerando	a	avaliação	dos
indicadores	da	produção	científica,	tecnológica	e	artístico-
cultural	prevista	no	edital	01/2021	 CIC/PROPG/UENP,	 e	 os
editais	 03,	 11,	 14,	 15,	 19	 e	 21/2022	 CIC/PROPG/UENP,
assim	como	a	cota	de	bolsas	Institucional,	disponível	para	o
PIBIC/UENP,

TORNA	PÚBLICA:

A	relação	dos	docentes	contemplados	com	bolsas	de	Iniciação	Científica	da	UENP,	por	área	de
conhecimento,	em	ordem	de	classificação.

Ciências	Agrárias
 DOCENTE	 PROPOSTA	DE	TRABALHO

1	 Jael	Simões	Santos	Rando	 ATUAÇÃO	DOS	FUNGOS	ENTOMOPATÓGENOS	CORDICEPS	JAVANICA	E
BEAUVERIA	BASSIANA	EM	FORMIGAS	DO	GÊNERO	SOLENOPSIS

Ciências	Biológicas
 DOCENTE	 PROPOSTA	DE	TRABALHO

1	 Emanuele	Julio	Galvão	de
França

CONSÓRCIO	BACTERIANO	PARA	BIODESCOLORAÇÃO	DE	CORANTE
TÊXTIL

Ciências	da	Saúde
 DOCENTE	 PROPOSTA	DE	TRABALHO

1	 Natália	Maria	Maciel	Guerra
Silva

RELAÇÃO	DOS	NÍVEIS	DE	COLESTEROL	COM	SEDENTARISMO	E
DOENÇAS	CARDÍACAS

Publique-se	e	cumpra-se.
Jacarezinho,	13	de	setembro	de	2022.

Assinado	no	original

Prof.	Dr.	CARLOS	EDUARDO	GONÇALVES	AGGIO
Coordenador	do	CIC

4